

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện tham gia Nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2019

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Công văn số 2979/HĐNVQS-BCH ngày 08/10/2018 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh Vĩnh Phúc về việc dự kiến giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và Kế hoạch số 1532/KH-CAT-PX1 ngày 18/10/2018 của Công an tỉnh Vĩnh Phúc về việc Tuyển chọn Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2019,

Để bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khám tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ điều kiện sức khỏe, văn hoá và các tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, để bổ sung cho Quân đội, bảo đảm đủ 100% chỉ tiêu tình giao thực hiện tốt phương châm tuyển quân công khai, công bằng, dân chủ, đúng Pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải chặt chẽ, bảo đảm an toàn, tiết kiệm đạt kết quả cao.
- Làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền Luật NVQS và các văn bản pháp luật có liên quan, gắn với việc vận động, thuyết phục, đôn đốc thanh niên đi khám tuyển.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, kiên quyết xử lý các trường hợp gây cản trở, trốn, tránh không chấp hành Lệnh gọi khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

II. NỘI DUNG KHÁM TUYỂN

1. Đối tượng khám tuyển

- Công dân nam chưa qua phục vụ trong Quân đội có tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi đã qua sơ tuyển ở xã, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã); đối với những thanh niên có trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn thì gọi đến hết 27 tuổi đã qua sơ tuyển ở cấp xã.
- Đối với các đồng chí là cán bộ, công nhân viên chức và số thanh niên chưa qua sơ tuyển ở xã, thị trấn hoặc vắng mặt với các lý do khác nhau thì huyện sẽ phát Lệnh gọi khám trực tiếp vòng huyện.

2. Tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức

- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng qui định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Những cơ quan, đơn vị trọng yếu, lực lượng đặc biệt được tuyển chọn theo quy định số 272/2003/QĐ-BQP ngày 12/11/2003 và Quyết định số 92/2007/QĐ-BQP ngày 02/6/2007 của Bộ Quốc phòng.

3. Tiêu chuẩn sức khỏe

- Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ những công dân có đủ sức khỏe loại 1, loại 2 và loại 3 theo tiêu chuẩn sức khỏe trong Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Không gọi vào quân đội những công dân có sức khỏe loại 3 do tật khúc xạ về mắt (cận thị từ 1,5 diop trở lên, viễn thị ở các mức độ), nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS.

4. Tiêu chuẩn về văn hóa

- Tuyển những người có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên, thứ tự gọi người có trình độ văn hóa cao đến người có trình độ văn hóa thấp.

- Tập trung tuyển chọn gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề để nâng cao chất lượng xây dựng Quân đội.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian tổ chức khám chính từ ngày 10/12/2018 đến ngày 18/12/2018. Khám từ 07 giờ 00 đến 17 giờ 00 theo kế hoạch.

b) Thời gian tổ chức khám vét cho các xã, thị trấn còn thiếu chỉ tiêu nhập ngũ vào ngày khám cuối cùng. Tức ngày 19/12/2018. Thời gian tổ chức khám như khám chính.

Thứ	Ngày/tháng	Các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ	Quân số (dự kiến)	Ghi chú
Thứ 2	10/12/2018	Quang Yên, Như Thụy.	193	Các xã khám ngày hôm trước huy động quân số chưa đủ, các ngày tiếp theo huy động đến bổ sung.
Thứ 3	11/12/2018	TT Tam Sơn, Đức Bắc, Phương Khoan.	191	
Thứ 4	12/12/2018	Yên Thạch, Tứ Yên, Đôn Nhân.	171	
Thứ 5	13/12/2018	Đồng Thịnh, Đồng Quế.	177	
Thứ 6	14/12/2018	Cao Phong, Hải Lựu.	192	
Thứ 2	17/12/2018	Lãng Công, Tân Lập.	186	
Thứ 3	18/12/2018	Bạch Lưu, Nhạo Sơn, Nhân Đạo, Cơ quan huyện.	178	
Thứ 4	19/12/2018	Khám vét tất cả cho các xã, thị trấn.		
Cộng			1288	

* Thời gian tổ chức khám kiểm tra lại sức khỏe đối với các trường hợp trong phiếu khám sức khỏe có ghi chữ "T" vào ngày tổ chức xét nghiệm HIV - Ma túy.

2. Địa điểm

Tại Ban CHQS huyện Sông Lô. (Thôn: Lũng Gi - xã: Nhạo Sơn)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở được phân công thực hiện tốt kế hoạch khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ, báo cáo kết quả thực hiện của các xã, thị trấn về cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện (Ban CHQS huyện).

2. Ban CHQS huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe, chuẩn bị các phòng khám (giường, bàn, ghế, biển bảng, điện, nước...)

- Phát Lệnh triệu tập công dân thuộc diện được gọi làm NVQS đi khám sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện.

- Cử 10 đồng chí phối hợp với Công an huyện bảo vệ an ninh trật tự theo dõi hướng dẫn, điều hành công dân vào từng phòng khám sức khỏe.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức khám sức khỏe theo kế hoạch, theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tự vệ đến khám.

- Quản lý phiếu sức khỏe NVQS do Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện bàn giao.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND, Hội đồng khám sức khỏe và các đơn vị, cơ quan chức năng liên quan của huyện giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến khám sức khỏe thực hiện NVQS.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe. Và đề nghị UBND huyện ra Quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe, đoàn khám sức khỏe, tổ chức tập huấn chuyên môn cho các thành viên đoàn khám sức khỏe, cử cán bộ chuyên môn có kinh nghiệm và bảo đảm các trang thiết bị y tế, cơ sở vật chất phục vụ khám tuyển NVQS.

- Phối hợp với cơ quan Quân sự, Công an, Văn phòng HĐND- UBND để tổ chức khám sức khỏe NVQS theo đúng kế hoạch.

- Hội đồng khám sức khỏe kết luận chính xác không để nhầm lẫn, sai sót hoặc tiêu cực trong quá trình khám sức khỏe và chịu trách nhiệm về kết quả khám sức khỏe trước Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện từ khi tổ chức khám cho đến khi đổi bù xong.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức khám vét cho các xã, thị trấn còn thiếu chỉ tiêu.

- Chủ trì và phối hợp với Ban CHQS huyện giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân về việc khám sức khỏe thực hiện NVQS, tổng hợp kết quả khám sức khỏe thực hiện NVQS báo cáo theo ngành dọc và Hội đồng NVQS huyện.

- Thực hiện sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác tổ chức khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự.

5. Công an huyện

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, Trung tâm y tế huyện tổ chức khám tuyển sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, thực hiện tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân bảo đảm kết quả tốt.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn trong quá trình khám tuyển NVQS (cử 08 đ/c phối hợp với lực lượng quân sự đảm bảo an ninh, trật tự khu vực khám sức khỏe).

6. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn

- Tổ chức đưa công dân đi khám sức khỏe, thành phần gồm có 01 đ/c lãnh đạo UBND xã, thị trấn, Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban CHQS xã, thị trấn và đại diện ban, ngành liên quan.

- Sau khi có kết quả khám tuyển tổ chức lập duyệt hồ sơ số công dân đủ điều kiện sức khỏe, Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an, Chủ tịch UBND xã, thị trấn xem xét, ký tên (đóng dấu) sau đó đưa lên Ban CHQS huyện để xét duyệt theo kế hoạch.

- Có kế hoạch quản lý số công dân đã làm lý lịch NVQS tại địa phương tạo điều kiện cho các đơn vị về thăm nhập và gọi công dân nhập ngũ đúng quy định.

- Các xã, thị trấn phân công cán bộ kiểm tra, đôn đốc và tổ chức đưa số thanh niên đủ điều kiện đi khám sức khỏe vòng huyện bảo đảm đúng thời gian quy định, quán triệt cho thanh niên khi đi khám tuyển không được uống rượu, bia và sử dụng các chất kích thích khác... Khi đi khám tuyển phải mang theo chứng minh thư nhân dân (thẻ căn cước) hoặc một loại giấy tờ tùy thân có dán ảnh, đóng dấu của cấp có thẩm quyền. Những trường hợp không có đủ các điều kiện trên Ban CHQS huyện và Hội đồng khám sức khỏe không tổ chức khám.

- Ban CHQS xã, thị trấn hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe, danh sách công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe và các giấy tờ có liên quan trước khi đưa công dân đi khám sức khỏe.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban CHQS huyện, Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị địa điểm cơ sở vật chất phục vụ cho nhiệm vụ khám sức khỏe thực hiện NVQS đúng thời gian kế hoạch.

2. Hội đồng khám sức khỏe, đoàn khám sức khỏe phải chấp hành đúng thời gian, đủ số lượng cán bộ Y, bác sỹ và cơ sở vật chất cho các phòng khám theo quy

định của Thông tư liên tịch số 16/2017/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2017 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

Trên đây là kế hoạch khám tuyển sức khỏe NVQS cho công dân nhập ngũ và thực hiện tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2019 của Hội đồng NVQS huyện. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể đơn vị có liên quan; Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT Hội đồng nhân dân huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (c/đ);
- Hội đồng NVQS huyện (T/h);
- Chỉ huy Ban CHQS huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Công an huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Cơ quan, đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, QS; Th64b.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hà Vũ Tuyền**